
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 09 de julho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 500

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 719, de 29 de junho de 2020.(*)
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, o Protocolo PMJ nº 17.419/2019 e o Ofício SEDUC 
nº 81/2020,

RESOLVE:

I-Conceder a servidora ROSINEIDE DE SOUZA SANTOS, 
matrícula funcional 4.387, R.G. nº 21.208.741-1, Pajem, 
lotada na Secretaria de Educação, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 03 de julho de 
2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 03 de julho de 2020.

(*) Republicada por ter contido incorreção na Imprensa 
Oficial nº 492, de 29 de junho de 2020.

PORTARIA Nº 782, de 09 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I-Exonerar ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, R.G. nº 
47.029.976-9 – SSP/SP, do cargo de Assessor I, que ocupava 
junto a Secretaria de Turismo e Cultura.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 30 de junho de 2020.

PORTARIA Nº 783, de 09 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear RICARDO BARBOZA DA SILVA, R.G. nº 
46.924.126– SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, R$ 
2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis reais e oitenta e 
oito centavos), junto a Secretaria de Turismo e Cultura.

PORTARIA Nº 784, de 09 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 94/2020, que tem 
por objeto o fornecimento eventual e parcelado de pneus para 
atendimento da frota de veículos da Prefeitura, cujo contratado 
é ZEUS COMERCIAL EIRELI, Procedimento Licitatório nº 
131/2020.

- - Evandro Aparecido Arantes, Agente de Manutenção 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF 
nº268.580.338-66 e R.G. nº 28.431.804-8.

PORTARIA Nº 785, de 09 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução da Ata de Registro de Preços nº 95/2020, que tem 
por objeto o fornecimento eventual e parcelado de pneus para 
atendimento da frota de veículos da Prefeitura, cujo contratado 
é ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 131/2020.

- - Evandro Aparecido Arantes, Agente de Manutenção 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF 
nº268.580.338-66 e R.G. nº 28.431.804-8.

PORTARIA Nº 786, de 09 de julho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

de suas atribuições legais, nos termos do Protocolo PMJ nº 
5.482/2020,

RESOLVE:

I-Designar MARCOS GOMES FIGUEIREDO, R.G. nº 
18.179.478-0, motorista, para desempenhar a atribuição de 
condução de veículo de urgência e emergência.

II-Em razão da designação, o servidor perceberá, sobre 
seu vencimento-base, o Adicional de Condução de Veículo 
de Urgência e Emergência, conforme artigo 587 da Lei 
Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais).
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 197/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8294

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0003-00

Valor do Empenho: R$ 327,90

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8295

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 5.482,80

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 213/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8296

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 900,00

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 193/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8298

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI

CNPJ: 03.945.035/0001-91

Valor do Empenho: R$ 5.644,00

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8299

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 18.774,66

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8301

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 21.790,50

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 212/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8302

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RP4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 04.851.958/0001-47

Valor do Empenho: R$ 13.927,50

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 199/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8304

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA

CNPJ: 67.729.178/0004-91

Valor do Empenho: R$ 3.012,00

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 201/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8305

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DAKFILM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 61.613.881/0001-00

Valor do Empenho: R$ 25.965,60

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 206/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8300

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 3.487,20

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 197/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8294

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0003-00

Valor do Empenho: R$ 327,90

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 195/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8297

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 04.274.988/0001-38

Valor do Empenho: R$ 2.640,00

Data do Empenho: 23/06/2020



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 209/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8303

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 2.176,40

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8306

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 772,00

Data do Empenho: 23/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida

Dispensa:1403/2014

Processo Administrativo: 1403/2014

Ofício: 015659/2019

Empenho: 7468

Locador: CLÓVIS BODINI

Locatário: Prefeitura Municipal de Jaguariúna

Valor do Empenho: R$ 3.877,04

Data do Empenho: 26/05/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 181/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 8472

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura

Detentora: STUDIO 284 DIGITAL LTDA ME

CNPJ: 05.504.110/0001-04

Valor do Empenho: R$ 3.498,33

Data do Empenho: 24/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 8543

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: KLEBER QUILEZ – ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 1.630,00

Data do Empenho: 26/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 032/2020

Pregão Presencial nº 003/2020

Empenho: 8794

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR SA

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 12.403,80

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 091/2020

Pregão Presencial nº 019/2020

Empenho: 8774

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 4.576,50

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 041/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8737

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 4.000,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 043/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8738

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CNPJ: 18.269.125/0001-87

Valor do Empenho: R$ 3.450,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 044/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8739

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0001-49

Valor do Empenho: R$ 5.054,94

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 051/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8740

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 1.845,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 052/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8766

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 540,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 053/2020

Pregão Presencial nº 001/2020



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

Empenho: 8767

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 1.048,88

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 8768

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 2.688,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 083/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 8769

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ANBIOTON IMPORTADORA LTDA

CNPJ: 11.260.846/0001-87

Valor do Empenho: R$ 91,80

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 085/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 8770

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR SA

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 5.308,98

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 088/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 8771

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA

CNPJ: 49.228.695/0001-52

Valor do Empenho: R$ 514,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 089/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 8772

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: NOGUEIRA & BUZANELI DROGARIA LTDA - 
ME

CNPJ: 09.204.816/0001-01

Valor do Empenho: R$ 270,24

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 090/2020

Pregão Presencial nº 090/2020

Empenho: 8773

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 865,76

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 8775

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 351,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 238/2019

Pregão Presencial nº 139/2019

Empenho: 8778

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: RIBEIRÃO VERDE INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP

CNPJ: 13.322.944/0001-27

Valor do Empenho: R$ 4.026,80

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 213/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 8777

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI - 
EPP

CNPJ: 01.719.204/0001-40

Valor do Empenho: R$ 1.318,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 234/2019

Pregão Presencial nº 141/2019

Empenho: 8776

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA - ME

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.780,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 077/2020

Pregão Presencial nº 007/2020

Empenho: 8779

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: ARMANDO LUCCA - EPP

CNPJ: 10.428.739/0001-52

Valor do Empenho: R$ 1.455,00

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 082/2020

Pregão Presencial nº 007/2020

Empenho: 8799

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA

CNPJ: 24.292.238/0001-04

Valor do Empenho: R$ 11.229,90

Data do Empenho: 29/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2020 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
034/2020, cujo objeto é a aquisição de materiais diversos – madeiras, reguladores, 
massa para drywall, parafusos, cabos flexíveis, etc., conforme demais especificações 
descritas no Edital. A nova data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 29 de julho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O novo Edital completo poderá ser consultado 
e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 10 de julho de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 09 de Julho de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2020 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se reaberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
039/2020, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte de alunos, conforme 
demais especificações descritas no Edital. A nova data da sessão pública para a disputa 
de preços se dará no dia 30 de julho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do 
Governo Federal (www.comprasgovernamentais.gov.br). O novo Edital completo 
poderá ser consultado e adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 10 de julho de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 09 de Julho de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE 1ª ALTERAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO 
LEILÃO Nº 001/2020 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se reaberto nesta Prefeitura, Leilão n° 001/2020, do tipo 
maior lance, que ocorrerá no dia 27 de julho de 2020, às 09:30 horas, na Secretaria de 
Obras, localizada na Avenida Pacífico Moneda, nº 1.000, Bairro: Vargeão, CEP: 13.914-
552, no município de Jaguariúna, Estado de São Paulo, objetivando a venda de bens 
móveis inservíveis, conforme especificações descritas abaixo: 
BENS EM LEILÃO:  
LOTE 01 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, KOMBI LOTAÇÃO, BRANCA, GASOLINA, ANO 2002. 
LOTE 02 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, KOMBI LOTAÇÃO, BRANCA, GASOLINA, ANO 2005. 
LOTE 03 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, GOL 1.0, BRANCO, GASOLINA, ANO 2001. 
LOTE 04 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, GOL 1.0, BRANCO, GASOLINA, ANO 2005. 
LOTE 05 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, SAVEIRO 1.8 PLUS, BRANCO, GASOLINA, ANO 2002. 
LOTE 06 - VEÍCULO CHEVROLET, GM/S10 COLINA S, BRANCA, GASOLINA, ANO 2006. 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

LOTE 07 - VEÍCULO VOLKSWAGEN, KOMBI, BRANCA, GASOLINA, ANO 2003. 
LOTE 08 - CANCELADO - VEÍCULO VOLKSWAGEN, GOL ESPECIAL, BRANCO, GASOLINA, 
ANO 2001. 
LOTE 09 - CANCELADO - VEÍCULO VOLKSWAGEN, KOMBI, BRANCA, FLEX, ANO 2007/2008 
LOTE 10 - VEÍCULO VOLKSWAGEN, SAVEIRO 1.8, BRANCO, FLEX, ANO 2005/2006. 
LOTE 11 - VEÍCULO VOLKSWAGEN, SAVEIRO 1.6, BRANCO, FLEX, ANO 2007/2008. 
LOTE 12 - VEÍCULO CAMINHÃO BASCULANTE, CHEVROLET, MODELO GM 11000, 
BRANCO, DIESEL, ANO 1986. 
LOTE 13 - VEÍCULO VOLKSWAGEN, GOL 1.0, BRANCO, FLEX, ANO 2005. 
LOTE 14 - TRATOR AGRALE 4100, VERMELHO, DIESEL ANO 1978. 
LOTE 15 - CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA, MARCA FORD MODELO 11000, VERMELHO, 
DIESEL, ANO 1981. 
LOTE 16 - VEÍCULO VOLKSWAGEN, KOMBI, BRANCA, FLEX, ANO 2002. 
LOTE 17 - VEÍCULO M. BENZ, MODELO COMIL BELLO 0, BRANCO, DIESEL, ANO 2002. 
LOTE 18 - VEÍCULO FIAT NIKS CAMINHONETE, AMBULÂNCIA, BRANCA, DIESEL, ANO 2013. 
LOTE 19 - VEÍCULO FIAT NIKS CAMINHONETE, AMBULÂNCIA, BRANCA, DIESEL, ANO 2013. 
LOTE 20 - VEÍCULO PEUGEOUT BOXER NIKS, MODELO F350 MHHDI, BRANCO, DIESEL, 
ANO 2006/2007. 
LOTE 21 - VEÍCULO FIAT NIKS CAMINHONETE, AMBULÂNCIA, BRANCA, DIESEL, ANO 2013. 
LOTE 22 - VEÍCULO VOLKSWAGEM, KOMBI LOTAÇÃO, BRANCA, FLEX, ANO 2007/2008. 
LOTE 23 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, GOL ESPECIAL, BRANCO, GASOLINA, ANO 2002. 
LOTE 24 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, KOMBI, BRANCA, GASOLINA, ANO 2003. 
LOTE 25 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, KOMBI LOTAÇÃO, BRANCA, GASOLINA, ANO 2002. 
LOTE 26 - VEÍCULO VOLSKSWAGEN, KOMBI LOTAÇÃO, BRANCA, FLEX, ANO 2008. 
LOTE 27 - BAIXA PERMANENTE NO DETRAN (SUCATA) - VOLSKSWAGEN, SANTANA, 
BRANCO, GASOLINA, ANO 2005/2006. 
LOTE 28 - BAIXA PERMANENTE NO DETRAN (SUCATA) - VOLSKSWAGEN, SAVEIRO 1.6. 
BRANCO, GASOLINA, ANO 2006/2007. 
LOTE 29 - BAIXA PERMANENTE NO DETRAN (SUCATA) - VOLSKSWAGEN, KOMBI. 
BRANCA, DIESEL, ANO 2003. 
LOTE 30 - BAIXA PERMANENTE NO DETRAN (SUCATA) - CHEVROLET, MODELO 11000 MP. 
VERMELHA, DIESEL, ANO 1986. 
LOTE 31 - VEÍCULO CAMINHÃO BASCULANTE, VOLKSWAGEN MODELO 17.210, MOTOR 
CUMMINS, BRANCO, VIESEL, ANO 2001. 
LOTE 32 - MÁQUINA ROÇADEIRA GRANDE MARCA BALDAM COR VERDE 
LOTE 33 - MÁQUINA ROÇADEIRA GRANDE MARCA BALDAM COR VERDE 
LOTE 34 - CARRETINHA DE FERRO COM EIXO PARA PNEUS 
Os lotes citados acima, objetos da presente licitação, estarão à disposição dos 
interessados para vistoria, na Secretaria de Obras e Serviços, localizada na Avenida 
Pacífico Moneda, nº 1.000, Bairro: Vargeão, CEP: 13.914-552, no município de 
Jaguariúna, Estado de São Paulo, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 
12:00 às 15:00 horas, a partir de 10 de julho de 2020. Poderão participar Pessoas 
Físicas e Jurídicas, que se enquadrem nas normas do novo Edital e que realizarem a 
inscrição até o dia 27 de julho de 2020, às 09:00 horas. O edital completo, encontra-se 
disponível no site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com 
Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9825, com Rafael, (19) 3867-9760, 
com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 
Jaguariúna, 09 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE SUSPENSÃO  
TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020 – 1ª ALTERAÇÃO 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico acima 
mencionado, que tem como objeto “ Serviço de obras e instalações de passarela sobre 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

a Rodovia SP-095-Parque Florianópolis – Jaguariúna- SP ”, cuja sessão ocorreria dia 
23 de julho de 2020, às 09:00 horas, encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no 
processo. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, 
com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, 
com Ricardo, (19) 3867-9825, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, ou pelo 
endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br    
Jaguariúna, 09 de julho de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que em publicação veiculada 
em 07 de julho de 2020, às fls. 02, neste jornal, onde se lê: “...Nome: SNF DO BRASIL 
LTDA...” lê-se: “...Nome: SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI...”. 
Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Saúde que autorizou a dispensa de licitação, 
com fundamento no Artigo 4º, da Lei nº 13.979/2020, a favor da empresa Philips Medical 
Systems Ltda., inscrita no CNPJ nº 58.295.213/0021-11, aquisição de equipamentos 
hospitalares, pelo valor global de R$ 150.410,28 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e 
dez reais e vinte e oito centavos).  
Em face ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratado: Philips Medical Systems Ltda., inscrita no CNPJ nº 58.295.213/0021-11. 
Objeto: aquisição de equipamentos hospitalares. 
Vigência do objeto: 30 dias. 
Valor Total: R$ 150.410,28 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e dez reais e vinte e 
oito centavos). 
Base legal: Artigo 4º da Lei 13.979/2020. 
Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto é o registro de preços para o fornecimento eventual e 
parcelado de gêneros alimentícios, foi adjudicado em 01 de julho de 2020 e homologado 
em 07 de julho de 2020, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, 
valores unitários e totais: 
Fornecedor: SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI – CNPJ: 03.649.725/0001-01 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

01 500 UN 

ACHOCOLATADO EM PÓ. 
Achocolatado, apresentação pó, sabor 
chocolate, características adicionais 
enriquecido com vitaminas. Não conter 
glúten. Aparência pó homogêneo sabor 
e cheiros próprios. Embalagem de 400 
gramas contendo informações 
nutricionais, lote, data de validade e 
fabricação. Validade mínima a contar da 
data da entrega: 6 (seis) meses. 

R$ 2,95 R$ 1.475,00 

Total Fornecedor R$ 1.475,00 - (Hum mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 
Fornecedor: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP – CNPJ: 26.742.152/0001-53 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

02 700 PCT 

BOLACHA ÁGUA E SAL, BISCOITO, 
APRESENTAÇÃO QUADRADO, 
SABOR CREAM CRACKER, 
CLASSIFICAÇÃO SALGADO, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
RECHEIO. Biscoito Salgado, Tipo 
Cream Cracker. Os biscoitos devem ser 
de formato quadrado. Devendo estar 
intactos, não apresentar excesso de 
dureza, sabor característico. Produzidas 
a partir de matérias-primas sãs e limpas, 
sem corante, isenta de matéria terrosa, 
parasitas e detritos animais e vegetais. 
Aparência: massa bem assada, sem 
recheio, sem cobertura, não serão 
aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e 
sabor próprios. Embalagem com peso 
líquido de 400 gramas contendo 
informações nutricionais, lote, data de 
validade e fabricação. Validade mínima 
a contar da data da entrega: 6 (seis) 
meses. 

R$ 2,56 R$ 1.792,00 

04 1.600 UN 

GELATINA ALIMENTÍCIA - Pó para 
preparo 
Gelatina alimentícia, tipo comum, 
sabores variados, apresentação pó, com 
açúcar.  
Fabricada com tecnologia adequada, 
aspecto, cor e cheiro característico.  
Embalagem com no mínimo 20 g e no 
máximo 35 g contendo data de validade 
e fabricação. Validade mínima a contar 
da data da entrega: 6 (seis) meses 

R$ 0,67 R$ 1.072,00 

Total Fornecedor R$ 2.864,00 - (Dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais) 
Homologando ainda que os itens 03, 05 e 06 foram considerados fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020. 
Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto é o registro de preços para o fornecimento eventual e 
parcelado de fórmulas infantis, foi adjudicado em 24 de junho de 2020 e homologado 
em 07 de julho de 2020, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, 
valores unitários e totais: 
Fornecedor: DROGARIA POPULAR MELHOR PRECO RGS EIRELI – CNPJ: 31.538.876/0001-10 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

03 48 LAT 

FÓRMULA HIPOALERGÊNICA 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA. 
Especificações: fórmula hipoalergênica 
a base de 100% de proteína 
extensamente hidrolisada do soro do 
leite, para crianças menores de 12 
meses, acrescido de lc pufas e 
nucleotídeos. isento de sacarose, 
frutose e glúten. indicações: alergia ao 
leite de vaca e ou soja. validade: no 
mínimo 180 dias a partir da entrega. 
apresentação lata 400g. 

R$ 65,00 R$ 3.120,00 

Total Fornecedor R$ 3.120,00 - (Três mil, cento e vinte reais) 
Fornecedor: GABEE FOODS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI - EPP – CNPJ: 26.742.152/0001-53 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 250 LAT 

COMPOSTO LÁCTEO EM PÓ. 
especificações: composto lácteo 
adicionado de prebióticos, para 
crianças a partir de 3 anos de idade. o 
produto deverá ser isento de sacarose. 
deverá conter proteínas do soro e 
caseína e como fonte de carboidratos 
lactose e maltodextrina. lata com 
aproximadamente 800g. 

R$ 26,00 R$ 6.500,00 

04 450 LAT 

FÓRMULA INFANTIL EM PÓ À BASE 
DE SOJA. especificações: fórmula 
infantil à base de soja com ferro para 
lactenetes de 0-12 meses, sem 
segmentação, enriquecida com l-
metionina, como fonte de carboidratos 
100% maltodextrina, acrescida de 
vitaminas, minerais e outros 
oligoelementos. contendo dha e ara. 
lata com aproximadamente 800g. 

R$ 56,00 R$ 25.200,00 

05 2.700 LAT 

FÓRMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES COM EPISÓDIO DE 
REGURGITAÇÃO.  especificações: 
fórmula infantil com ferro para lactentes 
com episódio de regurgitação, 
enriquecida com ferrro, vitaminas e 
outros oligoelementos. lata com 
aproximadamente 400g. 

R$ 20,00 R$ 54.000,00 

06 900 LAT 

FÓRMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES COM EPISÓDIO DE 
REGURGITAÇÃO. especificações: 
fórmula infantil com ferro para lactentes 
com episódio de regurgitação, 
enriquecida com ferrro, vitaminas e 
outros oligoelementos. lata com 
aproximadamente 400g. 

R$ 20,00 R$ 18.000,00 

Total Fornecedor R$ 103.700,00 - (Cento e três mil e setecentos reais) 
Fornecedor: MEDICAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E NUTRICAO LTDA – CNPJ: 29.494.115/0001-61 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL 

02 48 LAT 

FÓRMULA INFANTIL 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA. 
especificações: fórmula infantil para 
lactentes e de seguimento para 
lactentes e crianças de primeira 
infância para necessidades 
dietoterápicas específicas, 
nutricionalmente completa e isenta de 
proteína láctea, lactose, sacarose, 
frutose, galactose e ingredientes de 

R$ 128,00 R$ 6.144,00 



Quinta-feira, 09 de julho de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 500

origem animal. contém 100% 
aminoácidos livres e sintéticos, mínimo 
de 85% xarope de glicose, óleos 
vegetais e tcm. adicionada de lcpufas 
ara e dha). indicada para crianças de 0 
a 36 meses de idade com alergias 
alimentares ou distúrbios da digestão e 
absorção de nutrientes. não contém 
glúten. indicações: alergia alimentar 
(ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados 
e a múltiplas proteínas), síndrome do 
intestino curto e outros distúrbios 
absortivos moderados a graves, 
gastroenteropatia eosinofílica, nutrição 
enteral neonatal e pediátrica. validade: 
no mínimo 180 dias a partir da entrega. 
embalagem 400g. 

07 48 LAT 

FÓRMULA INFANTIL 
EXTENSAMENTE HIDROLISADA 
PARA LACTENTES COM 
COMPROMETIMENTO DO TRATO 
GASTROINTESTINAL. 
especificações: fórmula infantil à base 
de proteínas do soro do leite 
extensamente hidrolisadas para 
crianças menores de 12 meses, com 
triglicérides de cadeia média, dha, ara 
e sem adição de lactose. com mais de 
90% de eficácia na alergia ao leite de 
vaca e soja com comprometimento do 
trato gastrointestinal e com restrição à 
lactose. indicado para lactentes e 
crianças de primeira infância com 
alergias às proteínas intactas do leite 
de vaca e soja com comprometimento 
do trato gastrointestinal e com restrição 
a lactose. com 11% de proteína (100% 
proteínas do soro do leite 
extensamente hidrolisadas), mínimo de 
41% de carboidrato, mínimo de 45% de 
gordura. não contém glúten. sem 
sabor. lata com 400g. validade no 
mínimo de 180 dias a partir da entrega. 

R$ 95,25 R$ 4.572,00 

Total Fornecedor R$ 10.716,00 - (Dez mil, setecentos e dezesseis reais) 
Secretaria de Gabinete, 09 de julho de 2020. 
Daiane Fernanda Ferreira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 


		2020-07-09T17:45:15-0300
	Publicação Oficial do Município




